Дело № 1-421/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 ноября 2020 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Крючкова С.И., 

при секретаре судебного заседания Лашмановой А.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Силаевой С.О.,

защитника – адвоката Юдиной С.Э., имеющей регистрационный №50/8541 в реестре адвокатов Московской области, представившей удостоверение 

<

номер> и ордер № 000337 филиала №67 Московской областной коллегии адвокатов,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 27.02.2015 Серпуховским городским судом Московской области по ст.161 ч. 2 п.п. «а, г» к 2 годам 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, со штрафом в размере 8 000 рублей; постановлением Серпуховского городского суда Московской области от 29.12.2015 условное осуждение и приговор Серпуховского городского суда Московской области от 27.02.2015 отменены, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года и 4 месяца со штрафом в размере 8000 рублей, без ограничения свободы в исправительную колонию общего режима; 03.11.2017 освобожден по отбытии срока наказания, дополнительное наказание исполнено - штраф оплачен,

в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, а именно: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

02 июня 2020 года около 18 часов 00 минут ФИО1, будучи лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, находясь около дома №2 «А» ул. Литвинова г. Серпухова Московской области, заметил на канализационном люке сверток из полимерного материала, с находящимся внутри веществом массой 0,29 г. Будучи уверенным, исходя из своего жизненного опыта и внешнего вида вещества в том, что нашел а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1 во исполнение возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение данного наркотического средства с целью последующего личного употребления, взял сверток из полимерного материала, с находящимся внутри веществом, и поместил его в правый карман джинс, одетых на нем и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрел обозначенное выше наркотическое средство в значительном размере. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, незаконно, без цели сбыта, для последующего личного употребления хранил указанное наркотическое средство непосредственно при себе в правом кармане джинс, передвигаясь по г. Серпухову Московской области.

02 июня 2020 года около 19 часов 00 минут ФИО1 возле дома №2 «а» по ул. Литвинова г. Серпухова Московской области был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут 02 июня 2020 года, в правом кармане джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из прозрачной полимерной пленки, заклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала черного цвета с веществом массой 0,29 г, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 12/972 от 16.06.2020 а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, внесенного в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что действительно при вышеуказанных обстоятельствах нашел данное наркотическое средство, которое хотел употребить. В содеянном он раскаивается, жалеет о случившемся, готов пройти при необходимости курс лечения. Просит не лишать его свободы, так как его жена серьёзно больна, у него также выявлен гепатит, на иждивении у них несовершеннолетние дети. 

Вина подсудимого, кроме полного признания, нашла подтверждение представленными и исследованными судом доказательствами.

Свидетель А. в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Серпуховское». 02 июня 2020 года в вечернее время примерно около 16 часов в ОУР МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

...>, может находиться молодой человек, славянской внешности, среднего роста, одетый в темную куртку, синие джинсы, черные ботинки, который при себе может хранить наркотические средства. Им, совместно с оперуполномоченным ОУР МУ МВД России «Серпуховское» Х. в 17 часов 00 минут с разрешения руководства было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Объектом наблюдения был дом № 2 А по ул. Литвинова, г. Серпухова Московской области, а также прилегающая к нему территория. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 02 июня 2020 года около 19 часов 00 минут был замечен молодой мужчина, позднее установленный как ФИО1, который был похож на человека по указанному описанию. Ими было принято решение о проверке документов у ФИО1, а также проверке причастности к ранее совершенным преступлениям и проведения его личного досмотра. Далее, он совместно с оперуполномоченным ОУР МУ МВД России «Серпуховское» Х. подошли к ФИО1 Оперативное розысков мероприятие «Наблюдение» было завершено. Подойдя к ФИО1, они представились, предъявив свои служебные удостоверения, попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. ФИО1 предъявил свой паспорт. Во время проверки документов он нервничал, путался в словах, по внешним признакам он был похож на человека, употребляющее наркотические средства. Такое поведение дало им основание полагать, что у него при себе могут находиться предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ими было принято решение провести его личный досмотр. Для проведения личного досмотра они предложили ФИО1 проследовать с ними в служебное помещение МУ МВД России «Серпуховское», расположенное по адресу: 

<

...> на что он согласился и возражений не имел. Для проведения личного досмотра ими были приглашены понятые. Перед проведением личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности как понятых, а ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 заявил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут 02.06.2020 года в служебном кабинете № 221 МУ МВД России «Серпуховское», расположенном по указанному адресу, в присутствии понятых, в правом кармане, надетых на ФИО1 джинс был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, заклеенный черной изолентой из полимерного материала с веществом внутри. Указанный сверток из полимерного материала, заклеенный черной изолентой из полимерного материала с веществом внутри был упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями. По данному факту был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. По факту обнаружения и изъятия указанного свертка с веществом внутри, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство - «соль», которое он хранил для личного употребления. Какого либо физического либо психологического воздействия со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 не оказывалось и не применялось, все действия сотрудников полиции производились в присутствии приглашённых понятых в рамках действующих законодательств с фиксацией в соответствующих протоколах и с разъяснением прав и обязанностей участникам данных действий. От ФИО1 претензий к сотрудникам полиции не поступало.

Свидетель Х. в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям А. 

Согласно показаний свидетеля К., данных им в ходе предварительного следствии и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании, видно, что 02 июня 2020 года около 19 часов 20 минут он участвовал в качестве представителя общественности-понятого при проведении личного досмотра мужчины, который представился как ФИО1 Перед проведением личного досмотра ФИО1 ему и второму понятому, были разъяснены права и обязанности понятых, а именно, что они должны наблюдать за тем, что происходит, в необходимых случаях делать замечания. ФИО1 также были разъяснены права и обязанности, а также было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 на это пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете № 221 МУ МВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: 

<

...>, в правом кармане, надетых на ФИО1 джинс был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, заклеенный черной изолентой из полимерного материала с веществом внутри. Указанный сверток из полимерного материала, заклеенный черной изолентой из полимерного материала с веществом внутри, в его присутствии, в присутствии второго понятого, а также в присутствии ФИО1 был упакован в бумажный конверт, который был скреплен подписями понятых и снабжен пояснительными надписями. По данному факту был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в которых после ознакомления все присутствующие лица расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. По факту обнаружения свертка с веществом внутри, ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного употребления (л.д.52-53).

Согласно показаний свидетеля О., данных им в ходе предварительного следствии и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании, видно, что 02 июня 2020 года около 19 часов 20 минут он участвовал в качестве представителя общественности-понятого при проведении личного досмотра мужчины, который представился как ФИО1. Перед проведением личного досмотра ФИО1 ему и второму понятому, его отцу, были разъяснены права и обязанности понятых, а именно, что они должны наблюдать за тем, что происходит, в необходимых случаях делать замечания. ФИО1 также были разъяснены права и обязанности, а также было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 на это пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете № 221 МУ МВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: 

<

...>, в правом кармане, надетых на ФИО1 джинс был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, заклеенный черной изолентой из полимерного материала с веществом внутри. Указанный сверток из полимерного материала, заклеенный черной изолентой из полимерного материала с веществом внутри, в его присутствии, в присутствии второго понятого, а также в присутствии ФИО1 был упакован в бумажный конверт, который был скреплен подписями понятых и снабжен пояснительными надписями. По данному факту был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в которых после ознакомления все присутствующие лица расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. По факту обнаружения свертка с веществом внутри, ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного употребления (л.д.54-55).

Вина подсудимого подтверждается также иными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № 15214 от 02.06.2020), оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Серпуховское» капитана полиции Х. из которого следует, что 02.06.2020 в ОУР МУ МВД России «Серпуховское» поступила информация о том, что по адресу: 

<

...> может находится молодой человек, который может хранить при себе наркотический средства. 02.06.2020 года, им совместно с сотрудниками полиции был осуществлен выезд по выше указанному адресу, где был замечен мужчина, позднее установленный как ФИО1, 

<

дата>.р., проживающий по 

<

адрес>. Сотрудники полиции подошли к ФИО1 представились и предъявили свои служебные удостоверения, в этот момент ФИО1 заметно занервничал, невнятно говорил, по внешним признакам был похож на лицо, употребляющее наркотические средства, поэтому ФИО2 было предложено проследовать в МУ МВД России «Серпуховское», расположенного по адресу: 

<

...>, на что он ответил согласием, где в присутствии представителей общественности в ходе личного досмотра. В правом кармане надетых на нем синих джинс был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, с порошкообразным веществом внутри (л.д. 10); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.06.2020, из содержания которого следует, что 02.06.2020 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОУР МУ МВД России «Серпуховское» был задержан гр. ФИО1, который хранил при себе вещество, массой 0,29г, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (л.д. 8); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02.06.2020, из содержания которого следует, что в связи с тем, что в ОУР МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

...>, может находиться молодой человек, славянской внешности, среднего роста, одетый в темную куртку, синие джинсы, черные ботинки, который при себе может хранить наркотические средства, с целью документирования преступной деятельности указанного лица было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

...>. (л.д. 12);

- справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» от 02.06.2020, из содержания которой следует, что в связи с тем, что в ОУР МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

...>, может находиться молодой человек, славянской внешности, среднего роста, одетый в темную куртку, синие джинсы, черные ботинки, который при себе может хранить наркотические средства. Примерно о коло 17 часов 00 минут под наблюдение был взят дом № 2 А по ул. Литвинова г. Серпухов Московской области. Около 19 часов 00 минут возле вышеуказанного дома был замечен мужчина, похожий по описанию. Было принято решение о проверке документов у данного лица и проверке его причастности к ране совершенным преступлениям и проведении личного досмотра. Оперативно-розыскное мероприятие было завершено (л.д. 13);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 02.06.2020, из которого следует, что 02.06.2020 в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого в присутствии понятых у ФИО1 в правом кармане джинс, надетых на нем был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с находящимся внутри веществом, который был упакован в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки (л.д.14);

- справкой об исследовании № 12/1-1191 от 03.06.2020, из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в пакете из полимерного материала, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>, массой 0, 29 г., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства - N- метилэфедрона.

При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества (л.д. 20);

- протоколом осмотра предметов от 03.06.2020, из которых следует, что объектом осмотра является упаковка, в которой, согласно справке об исследовании за №12/1-1191 от 03.06.2020, находится вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>. В процессе осмотра нарушения целостности обозначенной выше упаковки не обнаружено. Данная упаковка с содержимым была приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 21-22);

- заключением эксперта № 12/972 от 16.06.2020, из содержания которого следует что представленное на экспертизу вещество, массой 0, 29г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...> содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества объектов 1 (л.д. 27-28).

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств, позволяет сделать вывод о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемого преступления, включая показания самого подсудимого, полностью признавшего свою вину.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Свидетели, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия дали последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, не доверять которым оснований не имеется.

Письменные документы оформлены в соответствии с требованиями УПК РФ и принимаются судом как доказательства по делу.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни. 

Подсудимый ФИО1 ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, в психоневрологическом диспансере на учете не состоит, 

<

данные изъяты> к административной ответственности не привлекался; по адресу места жительства и регистрации жалоб не поступало.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 740 от 02.07.2020 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается 

<

данные изъяты>. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 не обнаруживалось и признаков временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. ФИО1 рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания, при назначении наказания, не связанного с лишением свободы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние подсудимого в содеянном, полное признание вины, наличие двух малолетних детей, состояние его здоровья и состояние здоровья его супруги.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания суд применяет требования ч.2 ст. 68 УК РФ о размере наказания, оснований же для применения ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется с учетом обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, при наличии смягчающих обстоятельств и отягчающего наказания обстоятельства, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции ст. 228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Однако, принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и необходимости применения ст.73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ, то есть назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает, поскольку не имеется каких-либо исключительных обстоятельств по делу. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными.

Оснований для применения ст.15 ч. 6 УК РФ в части изменения категории 

преступления, не имеется, принимая во внимание, что данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать осужденного в период испытательного срока систематически 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного в день, определенный указанным органом; без уведомления этого органа не менять постоянного места жительства и работы; пройти курс лечения от наркомании в течение трёх месяцев с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: один конверт с находящимся внутри объектом а-пирролидиновалерофеноном (синоним a-PVP) – уничтожить.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда защитника отнести за счет средств Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Крючков С.И.